Дело № 1-150/21 г.

50RS0024-01-2021-000856-36

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 27 июля 2021 года 

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., с участием государственного обвинителя, помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А., при секретаре Беловой А.С.,

потерпевшей Потерпевший №2,

подсудимого ...26

защитника подсудимого ...27 – адвоката Сысоева Д.В., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно без ограничения свободы с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

... осужден Луховицким районным судом ... по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, по приговору Луховицкого районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... условное осуждение по приговору Луховицкого районного суда ... от ... отменено и направлен для отбытия реального наказания в колонию общего режима сроком на 1 год. 

... осужден Луховицким районным судом ... по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию, назначенному по приговору Луховицкого районного суда ... от ... частично присоединено наказание, назначенное приговором Луховицкого районного суда ... от ... и по совокупности преступлений, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освободился по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по ... ...;

... осужден Луховицким районным судом ... по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде к наказанию в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. приговор вступил в законную силу ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 111, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

...28 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

... примерно в ... минут ...29 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в .... ... по ..., в ходе возникшей ссоры на почве неприязненных отношений с Потерпевший №1, подошел к сидевшему на табурете Потерпевший №1 и, действуя с умыслом, направленным на причинение телесных повреждений, нанес Потерпевший №1 1 удар рукой в область плечевого сустава, отчего последний упал на пол. Затем ...30 подошел к лежащему на полу Потерпевший №1 и умышленно нанес не менее 17 ударов ногами в область головы и туловища Потерпевший №1, причинив последнему множественные кровоподтеки на левой половине грудной клетки, переломы 3-12 ребер слева, подкожную эмфизему мягких тканей левой половины грудной клетки (воздух в мягких тканях грудной клетки), пневмомедиастенум (воздух в средостении), левосторонний гемо-пневмоторакс (кровь и воздух в плевральной полости), переломы 6-10 ребер справа; множественные кровоподтеки на голове, левой глазничной области, туловище и конечностях. 

Множественные переломы ребер слева, с развитием левостороннего гемо-пневмоторакса, указанные в п. 1.1., квалифицируется как Тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни (п. ... медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от ...).

Переломы ребер справа, указанные в пункте 1.2., квалифицируется как Средней тяжести вред здоровью, по признаку длительности расстройства здоровья на срок более 21-го дня. (п. 7,1 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от ...).

Остальные кровоподтеки в силу своей незначительности, относятся к повреждениям не причинившие вред здоровью человека (п. 9 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от ...) по признаку длительности расстройства здоровья на срок более 21-го дня (п. 7.1 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от ...)

Он же, ...31 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

... примерно в ... минут ...32 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в .... 11 по ..., совместно с ...33, Потерпевший №2, пользуясь тем, что последняя спит, а ...34 находится в туалете, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к креслу, расположенному в комнате указанной квартиры, на котором лежал халат Потерпевший №2 и из левого наружного кармана халата, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 на общую сумму ... рублей, причинив значительный ущерб. 

... примерно в ... минут с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.111 УК РФ подсудимый ...35., вину признал в содеянном раскаялся, пояснил, что ... примерно в ... часов ... минут он находился в .... Он гулял со своим знакомым Свидетель №1, они решили зайти к своему знакомому Свидетель №2, который проживает вместе с Потерпевший №2. Когда они пришли в квартиру к Потерпевший №2, то у нее в квартире находились ...12 и Потерпевший №1. Они начали распивать спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков между ним и Потерпевший №1 возник конфликт, в ходе которого он подошел к Потерпевший №1, который сидел на стуле, и стал наносить ему удары по туловищу и нанес ему не менее 5 ударов. Впоследствии он узнал, что Потерпевший №1 госпитализировали в Луховицкую ЦРБ.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия ( т.1 л.д.52-54), из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: ..., а проживает по адресу: ..., г.о. Луховицы, д. Горетово, .... По данному адресу он проживает у своего работодателя, где занимается животноводством. На территории г.о. ... он проживает с ... года. У него есть знакомый Свидетель №2, который проживает по адресу: .... С ним он знаком уже давно, около 15 лет. 

... примерно в ... минут он приехал в ..., чтобы купить что-нибудь из одежды. ...3 он встретился с Свидетель №2 и они отправились за покупками. В этот же день, примерно в ... минут он вместе с Свидетель №2 направились к нему домой, чтобы распить спиртные напитки. Когда они пришли в квартиру, там находилась хозяйка данной квартиры – Потерпевший №2, вместе с которой проживает Свидетель №2. Потерпевший №2 немного выпила с нами, после чего легла на кровать и смотрела телевизор. Впоследствии примерно в ... минут в квартиру пришли Свидетель №1 и ...1, которых он знает примерно 3 года. Свидетель №2 пригласил их в квартиру, после чего они присоединились к ним и начали вместе с ними распивать спиртные напитки. 

... примерно в ... минут он вместе с Свидетель №2, а также Свидетель №1 и ...1 сидели в комнате за столом и распивали спиртные напитки в квартире по вышеуказанному адресу. В какой-то момент между ним и ...1 возник словесный конфликт, в ходе которого он подошел ко нему, когда он сидел на табурете, и находясь в 0.5 метра от него, стоя лицом к нему, нанес ему один удар рукой в плечо, отчего он упал на пол. После того, как он упал на пол, то ...1 подошел к нему, после чего начал наносить ему удары по туловищу ногами. Всего он нанес ему не менее 17 ударов ногами по туловищу. Он почувствовал сильную физическую боль. Вовремя того, как ...1 его избивал, ...11 Д. попытался оттащить от него Свидетель №1, но он не смог, так как ...11 оттолкнул его или ударил, точно не может сказать. После того, как ...1 нанес ему не менее 7 ударов ногами в область туловища, он перестал его избивать и больше не бил его. Он добавил, что вовремя того, как ...1 его избивал он начал терять сознание, возможно еще потому, что был в состоянии сильного алкогольного опьянения. В итоге он потерял сознание.

... утром он очнулся, после чего почувствовал сильную физическую боль в грудной клетке. В квартире находился Свидетель №2, которого он попросил вызвать скорую помощь, что тот и сделал. Через некоторое время в квартиру приехала бригада скорой помощи и его доставили в Луховицкую ЦРБ, где ему сделали операцию.

Показаниями свидетеля ...36 который в судебном заседании пояснил, что он проживает по адресу: .... По данному адресу он проживает совместно с Потерпевший №2. ... точное время он не помнит, в квартире Потерпевший №2 находились он, Потерпевший №1, Свидетель №1, Потерпевший №2 и ...11. Они совместно распивали спиртные напитки, в какой-то момент между ...11 и Потерпевший №1 возник конфликт. ... когда утром очнулся Потерпевший №1, он сказал, что у него сильно болит грудная клетка и попросил его вызвать скорую. ...24 он вызвал бригаду скорой помощи и через некоторое время бригада скорой помощи прибыла к ним в квартиру, после чего Потерпевший №1 увезли в больницу.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ...12 В.И. ( т.1 л.д.48-50), из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: ...А, а проживает по адресу: .... По данному адресу он проживает совместно с Потерпевший №2 ... года рождения, так как он за ней ухаживает, потому что она пожилой человек. В настоящее время он нигде не работает. У него есть знакомый Потерпевший №1, с которым он знаком уже очень давно, примерно 15 лет. Также у него есть знакомые Свидетель №1 и ...1, с которыми он также знаком давно. 

... примерно в ... минут он находился в .... Примерно в это время он встретился с Потерпевший №1, так как они планировали вместе пройтись по магазинам и купить каких-то вещей. После того, как они прошлись по магазинам, то они отправились к нему домой, по адресу: .... Также они купили спиртного, так как планировали распить спиртное у него дома. 

... примерно в ... минут он и Потерпевший №1 Свидетель №1 пришли к нему домой. Также дома находилась Потерпевший №2 Они втроем (он, Потерпевший №1, Потерпевший №2) сели распивать спиртное в комнате. Спустя некоторое время Потерпевший №2 легла на диван и смотрела телевизор. Примерно в ... минут к ним в квартиру пришли ...1 и Свидетель №1, которых он впустил в квартиру. ...24 он, а также Потерпевший №1, ...1 и Свидетель №1 продолжили распивать спиртные напитки. 

... примерно в ... минут он вместе с Потерпевший №1, а также ...1 и Свидетель №1 находились в комнате и распивали спиртное. В это время Потерпевший №2 уже спала. В какой-то момент между ...1 и Потерпевший №1 произошел конфликт. ...2, стоя напротив Потерпевший №1 ударил его кулаком в плечо, отчего Потерпевший №1 упал на пол. После этого ...1 начал ногами и руками избивать Потерпевший №1, который лежал на полу. Он и Свидетель №1 пытались остановить ...1, но тот не прекратил избивать Потерпевший №1. При этом ...1 один раз ударил Свидетель №1, куда именно он не помнит. Через некоторое время ...1 перестал избивать Потерпевший №1, так как тот не двигался. После этого он выгнал ...1 и Свидетель №1 из квартиры и лег спать.

... утром очнулся Потерпевший №1, который сказал, что у него сильно болит грудная клетка и попросил его вызвать скорую. Далее он вызвал бригаду скорой помощи и через некоторое время бригада скорой помощи прибыла к ним в квартиру, после чего Потерпевший №1 увезли в больницу.

Оглашенные показания свидетель ...12 В.И., подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля Потерпевший №2, которая в судебном заседании пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу: .... По данному адресу она проживает совместно с ...12 В.И. Он проживает с ней с ее согласия. У неё есть знакомый ...1, Свидетель №1, Потерпевший №1.

... Свидетель №2 и Потерпевший №1 пришли к ней квартиру. Они распивали спиртное, после чего она заснула. Проснулась она только утром, Потерпевший №1 пришел к ней и пожаловался на своё самочувствие и сказал, что у него болит вся грудная клетка. Она момент драки она не видела, так как спала. Свидетель №2 утром ... вызвал скорую Потерпевший №1, после чего в квартиру приехала бригада скорой помощи и госпитализировали Потерпевший №1.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который был допрошен посредством видеоконференц-связи, пояснил, что ... он находился в ... и встретился с ...1. Они походили по городу, после чего решили зайти в гости к Свидетель №2, который проживает вместе с Потерпевший №2. Они пришли в квартиру Потерпевший №2, в данной квартире находились ...12, Потерпевший №2 и Потерпевший №1. Они начали распивать спиртное. Он не помнит обстоятельства произошедшего в тот день, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения и спал. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия ( т.1 л.д.52-54), из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., г.о. Луховицы, .... На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Травм головы не было. В настоящее время он нигде не работает. У него есть знакомые Свидетель №2, Потерпевший №1, а также ...1, с которыми он знаком уже давно. 

... примерно в ... минут он находился в ... и встретился с ...1. Они походили по городу, после чего решили зайти в гости к Свидетель №2, который проживает вместе с Потерпевший №2 в квартире по адресу: .... Примерно в ... минут они пришли в данную квартиру и им открыл дверь Свидетель №2, который разрешил им пройти в квартиру. Они зашли в квартиру, после чего увидели, что в комнате находился также Потерпевший №1, который сидел за столом, а также Потерпевший №2, которая лежала на кровати и смотрела телевизор. ...24 они (он, ...1, Свидетель №2, Потерпевший №1) начали распивать спиртное. 

... примерно в ... минут он, а также ...1, Свидетель №2 и Потерпевший №1 находились в комнате и распивали спиртное. В это время Потерпевший №2 спала на кровати. Во время распития спиртного между ...1 и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт, после чего ...1 стоя напротив Потерпевший №1 ударил его кулаком в плечо, и Потерпевший №1 упал на пол. ...3 начал ногами и руками избивать Потерпевший №1, который лежал на полу. Он пытался остановить ...1, но тот ударил его один раз кулаком правой руки в туловище, при этом он почувствовал легкую физическую боль, после чего он перестал их разнимать. Он пояснил, что удар ...1 пришелся ему в зону грудной клетки сбоку. От данного удара ему не были причинены какие-либо травмы, а также он не обращался в больницу по данному факту. В настоящее время претензий к ...1 по факту того, что ...1 его ударил он не имеет, так как телесных повреждений ему нанесено не было. Через некоторое время ...1 перестал избивать Потерпевший №1, который лежал на полу и не двигался. ...4 прогнал его и ...1 из квартиры, после чего он пошел домой, а ...1 ушел в неизвестном ему направлении.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1, подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого полностью подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которого ... в 04 часа 45 минут помощником оперативного дежурного ОМВД России по г.о. ... прапорщиком полиции ...18 от дежурного приемного отделения ЛЦРБ принято сообщение о том, что в приемное отделение ЛЦРБ ... с телесными повреждениями обратился Потерпевший №1 ... года рождения БОМЖ (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от .... из которого следует, что объектом осмотра является прихожая комната, расположенная в .... ... по .... Со слов участвующего в осмотре ...12 В.И. в данном помещении .... в вечернее время гр. Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения упал и проспал до утра .... В ходе осмотра каких-либо предметов подлежащих изъятию, следов борьбы, вещества пятен бурого цвета похожих на кровь не обнаружено (т.1 л.д.7-8);

- протокол проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №1 от ..., с фототаблицей, согласно которым, он пояснил, что необходимо проехать к .... С разрешения Потерпевший №2 понятые и участвующие лица прошли в .... Находясь в данной квартире свидетель Свидетель №1 прошел в комнату и в присутствии понятых и участвующих лиц указал на место, пояснив, что на данном месте ... примерно в 21 час 00 минут Данисенко ...10 нанес телесные повреждения Потерпевший №1 (т.1 л.д.65-69);

- протокол проверки показаний на месте свидетеля ...12 В.И. от ..., с фототаблицей, согласно которым, что он пояснил, что необходимо проехать к ..., так как там будут проверятся его показания. Понятые и участвующие лица проехали по вышеуказанному адресу. С разрешения Потерпевший №2 понятые и участвующие лица прошли в данную ... г. ...20 Далее находясь в данной квартире свидетель ...12 В.И. прошел в комнату, где указал на месте, пояснив, что на данном месте ... примерно в ... минут ...1 нанес телесные повреждения Потерпевший №1 (т.1 л.д.60-64);

- заключением судебно-медицинской экспертизы ... от 20.05.2021г. из которого следует, что судебно-медицинской экспертизой, у Потерпевший №1 ... года установлено:

1.1. множественные кровоподтеки на левой половине грудной клетки, переломы 3-12 ребер слева, подкожная эмфизема мягких тканей левой половины грудной клетки (воздух в мягких тканях грудной клетки), пневмомедиастенум (воздух в средостении), левосторонний гемо-пневмоторакс (кровь и воздух в плевральной полости);

1.2. переломы 6-10 ребер справа;

1.3. множественные кровоподтеки на голове, левой глазничной области, туловище и конечностях.

1.4. Перелом костей носа.

2. Эти повреждения причинены тупыми твёрдыми предметами, индивидуальные особенности контактирующей поверхности которых в повреждениях не отображены. Местами приложения силы были: голова, левая половина глазничной области, левая и правая половина грудной клетки, другие части туловища и конечностей.

По экспертным данным более точно установить места приложения сил, количество воздействий не представляется возможным.

3. Согласно данным КТ исследования, перелом костей носа, возможно является «старым», т.е. образовался задолго до поступления гр-на Потерпевший №1 в ГБУЗ МО Луховицкая ЦРБ. По экспертным данным точно установить давность его причинения не представляется возможным.

4. Остальные повреждения, изложенные выше, образовались незадолго до поступления гр-на Потерпевший №1 в ГБУЗ МО Луховицкая ЦРБ, возможно 25.03.2021г.

Множественные переломы ребер слева, с развитием левостороннего гемо-пневмоторакса, указанные в п. 1.1., квалифицируется как Тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни (п. ... медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от 24.04.2008г.)

Переломы ребер справа, указанные в пункте 1.2., квалифицируется как Средней тяжести вред здоровью, по признаку длительности расстройства здоровья на срок более 21-го дня. (п. 7,1 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от 24.04.2008г.)

Перелом костей носа, указанный в пункте 1.4., квалифицируется как легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до 21-го дня (п. 8,1 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от 24.04.2008г.)Остальные кровоподтеки в силу своей незначительности, относятся к повреждениям не причинившие вред здоровью человека (п. 9 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда, причиненного здоровью человека, к приказу Минздравсоцразвития РФ ...н от 24.04.2008г.)

5. по судебно-медицинским данным, ответить на вопрос «Возможно ли причинение телесных повреждений при указанных обстоятельствах» не представляется возможным, в связи с отсутствием таковых в вопросе и указанных обстоятельствах (т.1 л.д.109-115);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...11 Д.Е. с фототаблицей от ..., из которого следует, ...11 Д.Е. указал дорогу к дому 11 по .... Участвующие лица приехали к дому по вышеуказанному адресу. С разрешения Потерпевший №2, участвующие лица вошли в данную квартиру. ...2 Д.Е. указал на место в данной квартире, пояснив что на данном месте он ... примерно в ... минут нанес телесные повреждения Потерпевший №1 (т.1 л.д.77-81).

В судебном заседании по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ подсудимый ...11 Д.Е., вину признал в содеянном раскаялся, пояснил, что ... в обед он пришел в квартиру к Потерпевший №2, так как хотел увидеть своего знакомого Свидетель №2. Потерпевший №2 сказала ему, что ...12 дома нет и он придет позже. Он стал ждать Свидетель №2 в квартире Потерпевший №2. Вечером пришел Свидетель №2, Потерпевший №2 попросила его сходить в магазин. ...12 вернулся домой, принес продукты и спиртное, после чего они совместно начали распивать спиртное. Они все вместе распивали спиртное до вечера. Он попросил Потерпевший №2 разрешить ему остаться у нее в квартире и переночевать, на что она разрешила ему остаться в квартире на ночь. Потерпевший №2 пошла спать и сняла халат, в кармане которого находились денежные средства, положив его на кресло, находящееся в комнате. Свидетель №2 в какой-то момент ушел в туалет. Он убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает, он подошел к креслу, на котором лежал халат, после чего осмотрел карманы, и в левом кармане нашел денежные средства в сумме ... рублей. На следующий день он просунулся и ушел к себе домой. Впоследствии похищенные денежные средства он потратил на собственные нужды.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу: .... По данному адресу она проживает совместно с ...12 В.И. У неё есть знакомый ...1, который периодически заходит к ней в гости. ... примерно в 11 часов 00 минут она находилась у себя дома, к ней в гости пришел ...1. Примерно в 12 часов 00 минут к ней домой пришёл её сын, который принёс ей пенсию в размере 6500 рублей. Данные денежные средства она убрала в карман халата. Примерно в 16 часов 00 минут в квартиру пришёл ...12. Она попросила его сходить в магазин, для чего передала ему 1500 рублей. ...6 вернулся домой, после чего они начали употребить спиртное. Примерно в 23 часа 00 минут они решили лечь спать. ...1 попросил у неё разрешения остаться в квартире переночевать, и она ему разрешила. На следующий день утром ...1 ушел из квартиры. Через некоторое время она обнаружила, что из ее халата пропали деньги, которые она оставила в кармане. Она сразу поняла, что их похитил ...1, так как кроме их троих в квартире никого не было. Данным преступлением ей причинен ущерб в сумме 5000 рублей, что является для неё значительным, так как она пенсионер, нигде не работает, получает пенсию в размере 10 000 рублей в месяц.

Показаниями свидетеля ...37., который в судебном заседании пояснил, что он проживает по адресу: ... совместно с Потерпевший №2. ... примерно в ... минут он пришел к себе домой, дома находилась Потерпевший №2 и ...1. Потерпевший №2 попросила его сходить в магазин, после чего дала ему ... рублей и пояснила, что до него приходил ее сын, который принес часть пенсии Потерпевший №2 ... рублей. Он взял деньги и пошел в магазин, где купил продукты и спиртное. ...24 он вернулся домой, и они втроем начали распивать спиртное. ...11 попросил разрешить ему остаться переночевать в квартире, на что Потерпевший №2 согласилась. На следующий день утром ...1 ушел из квартиры. Через некоторое время Потерпевший №2 обнаружила, что из ее халата пропали деньги, которые она оставила в кармане, а именно ... рублей. Впоследствии Потерпевший №2 обратилась с заявлением в полицию по факту хищения у нее денежных средств.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ...12 В.И. ( т.1 л.д.91-93), из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: ..., а проживает в однокомнатной квартире по адресу: .... По данному адресу он проживает совместно с Потерпевший №2 ... года рождения, так как он за ней ухаживает, потому что она пожилой человек. На учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Травм головы не было. В настоящее время он нигде не работает. У него есть знакомый ...1 с которым он знаком давно. 

... примерно в ... минут он пришел к себе домой в квартиру по адресу: .... Дома находилась Потерпевший №2, а также ...1. Когда он зашел в квартиру, они сидели в комнате и о чем-то разговаривали. Потерпевший №2 попросила его сходить в магазин, после чего дала ему ... рублей и пояснила, что до него приходил ее сын - Потерпевший №2 Станислав, который принес часть пенсии Потерпевший №2 а всего денежных средств на сумму ... рублей. Также они сказала ему, что денежные средства в сумме ... рублей она оставила в кармане халата. Он взял деньги и пошел в магазин, где купил продукты и спиртное. ...24 он вернулся домой, и они втроем (он, ...1 и Потерпевший №2) начали распивать спиртное. Поздно вечером ...1 попросил разрешить ему остаться переночевать в квартире, на что Потерпевший №2 согласилась, то есть разрешила ...11 Д. переночевать в квартире. Когда они ложились спать, то Потерпевший №2 оставила свой халат на кресле, после чего легла спать. ...1 спал в комнате на полу. 

... утром примерно в ... минут они проснулись, после чего втроем позавтракали и примерно в ... минут ...1 ушел из квартиры. Через некоторое время Потерпевший №2 взяла свой халат и обнаружила, что в нем отсутствовали деньги, которые она оставила в кармане, а именно ... рублей. Он пояснил, что кроме их троих, а именно его, ...1 и Потерпевший №2 в квартире никого не было. Входная дверь была закрыта на замок. Предполагает, что деньги мог похитить ...1, так как Потерпевший №2 рассказала ему, что деньги она убирала в карман халата, когда ...1 был рядом, и он мог знать о том, что деньги находятся в халате. 

Впоследствии Потерпевший №2 обратилась с заявлением в полицию по факту хищения у нее денежных средств.

Оглашенные показания свидетель ...38 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого полностью подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которого ... в 12 часов 00 минут помощником оперативного дежурного ОМВД России по г.о. Луховицы старшиной полиции ...19 по телефону от Потерпевший №2 прож. .... ... принято сообщение о том, что в период времени с ... ... по ... ... из ее квартиры неустановленное лицо похитило ... рублей, в гостях у нее находился ...1 (т.1 л.д.26);

- заявлением Потерпевший №2 от .... в котором она просит, привлечь к уголовной ответственности ...1, который находясь в .... 11 по ... г. ...20 в период времени с ... .... до ... минут .... тайно похитил из кармана халата принадлежащие ей денежные средства в сумме ... рублей, причинив значительный ущерб (т.1 л.д.27);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра является .... ... по .... На момент осмотра в комнате на подлокотнике кресла, расположенного ближе к шкафу-серванту, лежит женский матерчатый халат зеленого цвета с цветочками. Участвующая в осмотре Потерпевший №2 указала на данный халат и пояснила, что из левого внешнего кармана данного халата у неё ...39. с ... до ... похитил наличные денежные средства в сумме ... рублей, купюрами 3 штуки по ... рублей и 4 штуки по ... рублей. В ходе осмотра места происшествия, следов и предметов, подлежащих изъятию обнаружено не было (т.1 л.д.28-32);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...40 с фототаблицей от ..., из которого следует, ...41. указал дорогу к дому ... по .... Участвующие лица приехали к дому по вышеуказанному адресу. С разрешения Потерпевший №2, участвующие лица прошли в указанную квартиру. ...11 Д.Е. находясь в указанной квартире указал на кресло, пояснив что из халата с указанного кресла он ... примерно в ... минут похитил денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №2 (т.1 л.д.101-105).

Оценивая и анализируя показания потерпевшей Потерпевший №2, показания свидетелей Свидетель №1, ...12 В.И., Потерпевший №2, оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно произошедших событий. 

Суд отмечает, что показания потерпевшей Потерпевший №2, показания свидетелей Свидетель №1, ...12 ...42 Потерпевший №2, оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1 не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ...11 Д.Е., в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого ...11 Д.Е., равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей, и иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ...43 по ч. 1 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Суд считает, что умысел на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека и повод к совершению данного преступления у .... возник на почве ссоры в связи с неприязненными отношениями с потерпевшим Потерпевший №1 ...45 были нанесены множественные удары потерпевшему в область головы и туловища, которые были нанесены с достаточной силой, способной причинить имеющиеся у Потерпевший №1 повреждения. Суд считает, что ...44 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий, и желал их наступления, поскольку, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он в ходе возникшей ссоры между ним и потерпевшим Потерпевший №1, подошел к сидевшему на табурете Потерпевший №1 и нанес ему один удар рукой в область плечевого сустава, отчего последний упал на пол. После чего ...47 подошел к лежащему на полу Потерпевший №1 и умышленно нанес ему множественные удары ногами в область головы и туловища.

Суд квалифицирует действия подсудимого ...46 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного следствия установлено, что ...48 имел умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя цель безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая тайный характер своих действий, совершил хищение денежных средств из левого наружного кармана халата потерпевшей Потерпевший №2 и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак - «в значительном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Как следует из показаний потерпевшей Потерпевший №2 сумма похищенного, которая составляет ... рублей, является для неё значительным ущербом, поскольку она является пенсионером, она получает пенсию в размере ... рублей в месяц, иных доходов не имеет. 

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений: тяжкий преступления по ч.1 ст.111 УК РФ, средней тяжести по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание. Наличие обстоятельств отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...49 который ранее судим ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно без ограничения свободы с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев (т.1 л.д.149), ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, по приговору Луховицкого районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... условное осуждение по приговору Луховицкого районного суда ... от ... отменено и направлен для отбытия реального наказания в колонию общего режима сроком на 1 год (т.1 л.д.150-151), ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию, назначенному по приговору Луховицкого районного суда ... от ... частично присоединено наказание, назначенное приговором Луховицкого районного суда ... от ... и по совокупности преступлений, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по ... ... (т.1 л.д.153, 155), ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде к наказанию в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.130), на учете у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.129), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.157-162), по месту регистрации характеризуется как лицо, на которое жалоб и заявлений не поступало (т.1 л.д.163), имеет малолетнего ребенка ...50 ... года рождения(т.1 л.д.164).

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ опасный (имеет судимость, которая не снята и не погашена по приговору Луховицкого районного суда от ..., которым ...51 был признан виновным по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, освободился по отбытии срока наказания ...). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. « г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ по двум преступлениям, суд признает наличие малолетнего ребенка ...52 ... года рождения (т.1 л.д.164), активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в протоколах проверки показаний на месте (т.1 л.д.77-81, т.1 л.д.101-105).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ...53. по двум преступлениям, суд относит, полное признание своей вины, положительную характеристику с места регистрации, принесение извинений потерпевшей, нахождении сожительницы ...23 в состоянии беременности.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому ...54 суд с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, наличия по делу отягчающего наказания обстоятельства в виде рецидива, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

В соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные, настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания суд учитывает ч.3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ...55 положения ч.1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут, т.к. имеется обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «г» УК РФ отбывание наказания ...56 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Преступления, за которые осуждается ...57 совершены до постановления приговора от ... Луховицким районным судом, поэтому окончательное наказание по совокупности преступлений, за которое подсудимый ...58 будет осужден настоящим приговором и приговором Луховицкого районного суда от ..., подлежит назначению по правилась ч.5 ст.69 УК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершения преступления ...59 и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ дополнительное наказание в ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, с учетом данных о личности.

Расходы по вознаграждению адвокату Сысоев Д.В. в размере ... рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

...1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 111, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и на основании данных статей назначить наказание:

по ч. 1 ст. 111 УК РФ – лишение свободы на срок 2 (два) года;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – лишение свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ...60 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Луховицкого районного суда ... от ... назначить ...11 Д.Е. наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить, взять под стражу в зале суда.

Время содержание ...1 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с внесенными изменениями в ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, Федеральным Законом РФ № 186-ФЗ от ...г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей ... по ...(включительно), зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с внесенными изменениями в соответствии со ст. 72 УК РФ, без учета льготного коэффициента. 

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А.